
Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 1 de 38

Sumário
DECRETO 493.2020 - PRORROGAÇÃO DA CESSÃO DE SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE
TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARA O MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA-BA, MARIA RENILDE
CARDOSO MACHADO.
DECRETO 494.2020 - DISPÕE SOBRE A ADITIVAÇÃO DOS CONTRATOS DE
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO, SOB REGIME ESPECIAL DE DIREITO
ADMINISTRATIVO - REDA - PROCESSO SELETIVO 003.2016
DECRETO 495.20120 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS
CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA),
EDITAL N° 004/2019 – EDUCAÇÃO
DECRETO 496.2020 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS
CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA),
EDITAL N° 003/2019 – ADM-OPERACIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA

DECRETO 493.2020 - PRORROGAÇÃO DA CESSÃO DE SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE
TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARA O MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA-BA, MARIA RENILDE
CARDOSO MACHADO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e,

CONSIDERANDO, solicitação formalizada pelo Prefeito Municipal de Alcobaça, o Ilmo. Sr.
Leonardo Coelho Brito;

CONSIDERANDO o princípio da cooperação, que deve nortear as relações entre os Entes
Públicos.

DECRETA:

Art. 1º - Fica prorrogada a cessão da servidora MARIA RENILDE CARDOSO MACHADO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, portadora do RG nº 0601119258 SSP/BA e
matrícula nº 14611, para o exercício do cargo em comissão de Chefe do Departamento de
Licitação, no Município de Alcobaça-BA, e far-se-á sem ônus para o Município de Teixeira
de Freitas/BA. 

Art. 2º - A prorrogação da cessão será formalizada com a publicação deste Decreto no
Diário Oficial do Município de Teixeira de Freitas, garantida ampla circulação. 

Art. 3º - A servidora ficará cedida até 31/12/2020, podendo ser prorrogado por mais de uma
vez, por menor ou igual período, desde que não haja manifestação em contrário do órgão
cedente, do órgão cessionário, e/ou do servidor cedido. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 2 de 38

Gabinete do Prefeito, Teixeira de Freitas-BA, 14 de Maio de 2020.

TEMÓTEO ALVES DE BRITO - Prefeito Municipal

DECRETO 494.2020 - DISPÕE SOBRE A ADITIVAÇÃO DOS CONTRATOS DE
TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO, SOB REGIME ESPECIAL DE DIREITO
ADMINISTRATIVO - REDA - PROCESSO SELETIVO 003.2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº
643/2013, e de acordo com o art. 37, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a essencialidade dos serviços públicos no Município, em respeito aos
munícipes bem assim, em observância dos princípios constitucionais a que se subordinam
todas as esferas de governo e, em cumprimento às determinações legais pertinentes;

CONSIDERANDO os termos do Edital nº003/2016 e princípio da cooperação entre os Entes
Federados, e a reconhecida necessidade de atender a diversos outros Órgãos Públicos e
Entidades Filantrópicas ou Beneficentes, com pessoal e materiais, de modo a que não haja
solução de continuidade dos serviços públicos em detrimento da municipalidade; e

CONSIDERANDO que o atendimento de serviços essenciais, por vezes, implica na
necessária contratação de pessoal em situações emergenciais e excepcionais, na forma
como prevista na Constituição Federal e no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

DECRETA:

Art. 1º. Ficam prorrogados, mediante Termo Aditivo, pelo prazo de até 24 meses, o (s)
Contrato (s) de Trabalho por Tempo Determinado firmados sob Regime Especial de Direito
Administrativo – REDA, decorrente de Processo Seletivo, e para atender às necessidades
temporárias e de excepcional interesse público desta Municipalidade, nos termos do inciso
IX do art. 37 da Constituição Federal, os contratos dos servidores listados no ANEXO I, que
é parte integrante e inseparável deste.

Art. 2º.  As contratações objeto deste Decreto atendem às necessidades excepcionais desta
municipalidade, com observância dos limites prudenciais estabelecidos pelo Tribunal de
Contas dos Municípios para comprometimento das despesas com pessoal.

Parágrafo único: A correspondente dotação orçamentária está autorizada em lei específica.



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 3 de 38

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos aplicados a
partir de 15 de maio de 2020.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 15 de maio de 2020.

TEMÓTEO ALVES DE BRITO - Prefeito Municipal

ANEXO I

MATRÍCULA
NOME
FUNCIONARIO

CARGO
DECRETO DE
CONTRATAÇÃO

EDITAL DO
PROCESSO
SELETIVO

29316
ANGELICA DINIZ
SOUZA SANTOS

ASSISTENTE
SOCIAL

306/2018 003/2016

29228
BARBARA
BANDEIRA DA
SILVA SANTOS

ASSISTENTE
SOCIAL

306/2018 003/2016

29269
DJALMA
GONCALVES
PASSOS

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

306/2018 003/2016

29315
GISELE GOMES
DO
NASCIMENTO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

306/2018 003/2016

29256
IVANILDE DOS
SANTOS
PINHEIRO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS

306/2018 003/2016

29236

LARISSA DE
KASSIA DOS
SANTOS
GABRIEL

ASSISTENTE
SOCIAL

306/2018 003/2016

29313
LEDIMAR
FELIZARDA LIMA

ASSISTENTE
SOCIAL

306/2018 003/2016

29243

MARIELLY
RENOR DE
SOUZA MARTINS
OLIVEIRA

ASSISTENTE
SOCIAL

306/2018 003/2016

29253
ROSEANE DE
AGUIAR
ANDRELINO

ASSISTENTE
SOCIAL

306/2018 003/2016

29263

SANDRA MARIA
XAVIER DOS
SANTOS
MARTINS

PEDAGOGO 306/2018 003/2016



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 4 de 38

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 15 de maio de 2020.

TEMÓTEO ALVES DE BRITO - Prefeito Municipal

DECRETO 495.20120 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS
CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA),
EDITAL N° 004/2019 – EDUCAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº
643/2013, e, de acordo com o art. 37, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 004/2019 –
EDUCAÇÃO, homologado através do Decreto Municipal nº 300/2020, publicado em
09/03/2020, no Diário Oficial do Município;

DECRETA:

Art. 1º - Fica (m) convocados (as) os (as) candidatos (as) classificados (as) e aprovados (as)
no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO,
relacionados (as) no ANEXO I, deste Decreto, no prazo de até 30 (trinta) dias, a comparecer
pessoalmente ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura, sito à Av. Mal. Castelo
Branco, nº 145, Centro, Nesta, e apresentar toda a documentação relacionada no ANEXO II,
deste Decreto, a fim de serem Contratados em Regime Especial de Direito Administrativo
(REDA), conforme referido Edital.

Art. 2º - O candidato que não cumprir os requisitos constantes em Edital ou não comparecer
no prazo legal acima para a entrega dos documentos e assinatura das declarações exigidas
será automaticamente excluído da lista de classificados.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 15 de maio de 2020



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 5 de 38

TEMÓTEO ALVES DE BRITO

Prefeito Municipal

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO

INSCRIÇÃO
Nº

FUNÇÃO
PÚBLICA

LOCAL NOME

CLASS.
(COTA
RACIAL/
AMPLA)

VAGA
LOCAL DE
TRABALHO

01355
AJUDANTE DE
ENSINO

Santo
Antônio

ESTER LIRA DE
SOUZA

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

01845
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede 
KARINE
RODRIGUES
DOS SANTOS

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

00263
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede

WALAS SOUZA
FEREEIRA

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08813
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede

NATALIA PAIA
NASCIMENTO

3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02512
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede
ALEXSANDRA
DE JESUS
SOUZA

1/6 Cota racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02664
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede

SOHANA CRUZ
DOS SANTOS

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10616
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede
TATIELE
ANDRESSA
RODRIGUES
FERREIRA

5
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 6 de 38

02522
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede
LUCIANA
PEREIRA
NERES

7
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

00389
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede

INGRID LUIZ
DOS SANTOS

2/23 Cota racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02836
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede
GERUSA
FERNANDES DE
SOUZA

8
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

01108
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede
LARISSA
LACERDA
ARRUDA

9
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10680
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede

HELEN DIAS
TESCH

10
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02471
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede
JULIANA
SANTOS
BARBOSA

3/25 Cota racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08380
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede

DANIELLY
BARROS COSTA

11
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

01018
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede
PAULO
HENRIQUE
BONFIM
SCHEIDEGGER

12
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07432
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede

JAMILE GOMES
SOUZA

13
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

05732
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede
FILIPE
FAUSTINO
SANTOS

14
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08707
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede
MATHEUS
RAMALHO
RAMOS

15
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 7 de 38

10995
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede
MACILENE
SILVA DOS
SANTOS

16
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06672
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede
LAIS
ASSUNÇAO
MOREIRA

17
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04078
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede

ANNANDA
ANDRADE SILVA

18
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06272
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede
MATHEUS
PETSOLT DA
CONCEIÇÃO

19
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07546
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede
VITORIA
MARQUES
SANTOS

20
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07357
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede
DANIELE
SANTOS DOS
ANJOS

21
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07384
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede
NATANE DOS
SANTOS
CABRAL

22
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06770
AJUDANTE DE
ENSINO

Sede
JOAO VITOR
BRAGA
FIGUEIREDO

24
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10084
ASSISTENTE
SOCIAL

Sede
MARIE ANNE DE
ALMEIDA PIRES

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07117
ASSISTENTE
SOCIAL

Sede

LARISSA DE
KASSIA DOS
SANTOS
GABRIEL

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03452
ASSISTENTE
SOCIAL

Sede
CHARLANE
LOPES DOS
SANTOS

3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 8 de 38

03689
ASSISTENTE
SOCIAL

Sede
POLLYANE DE
SOUZA

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07315
AUXILIAR DE
CRECHE

Cachoeira
do Mato

CAROLINE DOS
SANTOS SILVA

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03061
AUXILIAR DE
CRECHE

Cachoeira
do Mato

TAMIRIS
OLIVEIRA
SANTOS

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

01946
AUXILIAR DE
CRECHE

Duque de
Caxias

LETICIA FRITZ
DE JESUS

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

05740
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede

ELANICE
FERREIRA
ALMEIDA
CORREIA

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08907
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
ADRIELLE
DANTAS
MACIEL COSTA

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09341
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
YASMIM
SOARES DIAS

3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02639
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
RAIANE DA
CONCEIÇAO
LUCAS

1/5 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07704
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
CLEIDE TOLEDO
DE ALMEIDA

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10247
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
BRISA PEREIRA
DA ROCHA
CHAVES

6
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

01027
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
ANE BEATRIZ
SILVA SANTOS

7
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 9 de 38

09115
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
YLLANA SOUZA
OLIVEIRA

2/10 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04179
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
VANUBIA
APARECIDA
PIRES SERAFIM

8
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09893
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
DANIELE
CHAVES DE
BRITO

9
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09007
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
RAIANE AVELAR
GANGA

11
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

05863
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede

MARIA
EDUARDA
OLIVEIRA
XAVIER

12
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02363
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
ANA CARLA
MENDES
PEREIRA REIS

13
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08735
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
AINE SANDE
SANTOS SILVA

14
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02832
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
CAROLINE LIMA
MUNIZ

15
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06464
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede

ROZILENE
MARTINS
FERRAZ
TEIXEIRA

16
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10115
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
CLENILDA
RODRIGUES
BARBOSA

17
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06607
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
NOEMELIA
NUNES

18
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 10 de 38

06678
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede

ANNE
KAROLINE DE
AGUILAR
MENDES DOS
SANTOS

19
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10716
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
CRISTIELE
BRAZ LIMA

20
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

00361
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
SARA LOPES DE
OLIVEIRA SILVA

21
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07375
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede

MARIA
GABRIELLA
LODRIGUES
SANTANA

22
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07143
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede

HELENA
FERREIRA DE
SOUZA
NASCIMENTO

23
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02707
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede

ELISANGELA
DOS SANTOS
CEARIO
OLIVEIRA

24
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03597
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
JAMILLES
PEREIRA
MATOS

25
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08660
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
RAFAELA
RIBEIRO
VICENTE

26
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06067
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede

GESSICA
FERNANDA DE
SOUZA SILVA
BORGES

27
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09409
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
JULIANA DE
SOUSA
ALMEIDA

28
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04508
AUXILIAR DE
CRECHE

Sede
KAROLYNE
CHAVES COSTA

29
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 11 de 38

02367
AUXILIAR DE
DISCIPLINA

Sede
ARISTELES DOS
REIS AVELAR

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08865
AUXILIAR DE
DISCIPLINA

Sede
ALEXSANDRO
FERREIRA
ANDRADE

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08749
AUXILIAR DE
DISCIPLINA

Sede
KETILA
CRISTINA
SANTOS LISBOA

3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10097
AUXILIAR DE
DISCIPLINA

Sede

MARLI DO
NASCIMENTO
RODRIGUES
MARINHO

1/7 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07793
AUXILIAR DE
DISCIPLINA

Sede
LEIDIANE SILVA
GOMES

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04889
AUXILIAR DE
DISCIPLINA

Sede
WALAS SOUZA
FERREIRA

5
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02810
COORDENADOR
(A) ESCOLAR

Sede
MARIA
SENHORA DE
JESUS SILVA

1/1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

05522
COORDENADOR
(A) ESCOLAR

Sede
CLAUDIA
RODRIGUES
DOS SANTOS

2/2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08483
COORDENADOR
(A) ESCOLAR

Sede
ANDREIA
SOUSA
TEIXEIRA

3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06395
COORDENADOR
(A) ESCOLAR

Sede

ROSA MIRIAN
CAVALCANTE
DE OLIVEIRA
GOES

3/9 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04246
COORDENADOR
(A) ESCOLAR

Sede
FERNANDO
LANGKAMMER
DOS SANTOS

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 12 de 38

07996
COORDENADOR
(A) ESCOLAR

Sede
PATRICIA SILVA
LIMA

5
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06258
COORDENADOR
(A) ESCOLAR

Sede
GILDETE
SOARES DA
SILVA

6
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10433
COORDENADOR
(A) ESCOLAR

Sede

JACIANE
MONTEIRO
LOPES
FIGUEIREDO

4/14 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08189
COORDENADOR
(A) ESCOLAR

Sede

ZENEIDE
TEIXEIRA
ALMEIDA
AMARAL

7
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04336
COORDENADOR
(A) ESCOLAR

Sede
BERNADETE
CORTES
SANTOS

8
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07131

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Cachoeira
do Mato

FALEIA
FERREIRA DOS
SANTOS
FERNANDES

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04053

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Cachoeira
do Mato

FABIANA
CAIRES DA
SILVA

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

01777

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Cachoeira
do Mato

JANE DE JESUS
SANTOS

3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08462

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Cachoeira
do Mato

TATIANE
FLORES
CABRAL

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06995

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Cachoeira
do Mato

VANELIA VIANA
SANTOS

5
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06431

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Duque de
Caxias

SHEILA SOARES
DIAS

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 13 de 38

03707

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Duque de
Caxias

ROSILENE
CARVALHO
NUNES

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06293

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Duque de
Caxias

IRINEA DE
JESUS
NASCIMENTO

3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

05298

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Duque de
Caxias

DIANA CRISS
NASCIMENTO
COUTINHO

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

05290

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Duque de
Caxias

ROBERTA DE
FREITAS SILVA

5
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08121

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Duque de
Caxias

INGRID DOS
SANTOS
KAWAKAMI
FARIAS

6
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07292

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Duque de
Caxias

JOSSIANE
RAMALHO DE
OLIVEIRA

7
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

01954

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Duque de
Caxias

LETICIA FRITZ
DE JESUS

8
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08623

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Jardim
Novo

MARINALDA
DULTRA DE
NOVAIS

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10032

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Jardim
Novo

ERICA TEIXEIRA
DE BRITO LAGO

1/2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08864

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Jardim
Novo

JESSICA DOS
SANTOS FELIX

2/3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06372

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Jardim
Novo

MAIARA DOS
SANTOS
ARAUJO

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 14 de 38

06870

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Santo
Antônio

ANIZIA ALVS
PEREIRA

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08315

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Santo
Antônio

DEBORA
EVANGELISTA
LIMA

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09386

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Santo
Antônio

RAYRA COSTA
DA SILVA

3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10391

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Santo
Antônio

ADAYANE DE
SOUZA DEGOBI

1/10 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07165

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Santo
Antônio

TALIA
CARDOSO DE
SOUZA SANTOS

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04916

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Santo
Antônio

JOSELITA
SERAFIM DA
SILVA

5
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06436

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Santo
Antônio

MARIA DA
PENHA ALVES
DE JESUS

6
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06826

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Santo
Antônio

KECELY BENTO
DE SOUZA

7
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06609

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
GENEVALDO
DAMACENO
DOS REIS

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10133

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede

RAQUEL
BARBOSA
DORNELAS
SILVA

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06057

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
HUYARA DA
FONSECA

3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 15 de 38

08057

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede

WENIA
APARECIDA
OLIVEIRA DA
SILVA

1/13 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08664

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
TEREZINHA DE
OLIVEIRA VIANA
ALVES

1/140 PNE

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09707

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
TALYTA DE
ANDRADE
BONFIM AGUIAR

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08408

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
THAYNA VIEIRA
GONZAGA

5
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07329

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
ANA KARINE
DOS SANTOS
OLIVEIRA

6
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

00973

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
CLAUDIONORA
ROCHA RIBEIRO
DA SILVA

2/30 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02039

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
VANESSA
RAMOS
BARBOSA

7
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10021

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
RAYSA
FERREIRA DA
SILVA SOUZA

8
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07603

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
VANESSA
SANTOS DE
SOUZA

9
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06985

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
DANIELA
FERNANDA
SILVA

3/35 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

05986

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
RUTE DOS
SANTOS
OLIVEIRA

10
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 16 de 38

03409

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
JULIANA
PEREIRA DA
SILVA COSTA

11
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08718

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
GREICE KELE
OLIVEIRA DA
SILVA

12
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08798

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede

ELIANE
MARTINS
MOREIRA
PINHEIRO

4/40 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06960

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede

LEILA ALMEIDA
DE
ALBUQUERQUE
SANTOS

14
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

05329

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
GIRLENE ALVES
DA SILVA

15
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04781

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
KAMILA DOS
SANTOS
SANTOS

16
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

00169

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
BETANIA
NASCIMENTO
DOS SANTOS

5/41 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07448

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
SELMA
TEIXEIRA DE
SOUZA

17
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10222

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
SYBELE
MOITINHO
MACEDO

18
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07025

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
IRIS DE
ALMEIDA

19
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

01181

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
JEFFERSON
DOS SANTOS
JESUS

6/48 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 17 de 38

05325

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
EUZENI DE
JESUS

20
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08916

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
ADRIANA
SANTOS DA
SILVA

21
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10551

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede
ALINE SILVA
SOUSA
BERGAMINI

22
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09649

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Sede

WANDERSON
ANTONIO
CARDOSO DE
SOUZA

7/49 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

01561

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Zona
Rural

GERLANE SILVA
CUNHA

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08512

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Zona
Rural

JOSETE
TORRES SILVA

1/2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03320

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Zona
Rural

MARIA IRANDI
SACRAMENTO
DE SOUSA

2/3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04038

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Zona
Rural

ANGELA INACIO
DA ROCHA
FERREIRA

3/6 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10296

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Zona
Rural

LUZIA DE
ANDRADE

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09440

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Zona
Rural

ELIANE RIBEIRO
DE OLIVEIRA
SOUZA

5
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03443

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Zona
Rural

ROSANA DE
SOUZA MORAIS

7
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 18 de 38

08183

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Zona
Rural

VANUZA SILVA
ROCHA

4/10 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10363

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Zona
Rural

EDIMILZA DOS
SANTOS DE
PINHO

8
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10366

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Zona
Rural

FATIMA
GEOVANIA
SECUNDINO
DOS SANTOS

9
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07488

PROFESSOR DE
1º AO 5º ANO –
CRECHE /
INFANTIL

Zona
Rural

LUCIANE DIAS
MOREIRA DA
SILVA

11
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02493
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
CIÊNCIAS

Cachoeira
do Mato

LAIS FERRAZ
SOUZA

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

00584
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO -
CIÊNCIAS

Santo
Antônio

QUEILA
OLIVEIRA DE
SOUZA LIMA

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

01881
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO -
CIÊNCIAS

Sede 
LUCAS ARAGAO
OLIVEIRA

1/1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09344
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO -
CIÊNCIAS

Sede 
MARTA RAMOS
NEVES DE
OLIVEIRA

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06830
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO -
CIÊNCIAS

Sede 

BRUNA
RAFAELA
MACHADO
OLIVEIRA

3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03505
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO -
CIÊNCIAS

Sede 
GUILHERME
RESSURREIÇÃO
CHILES

2/5 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

01352
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO -
CIÊNCIAS

Sede 
FABIANE
ANDRADE DOS
SANTOS

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 19 de 38

07251
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO -
CIÊNCIAS

Sede 
ELI SHUAB
CARVALHO
LIMA

5
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10734

PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
EDUCAÇÃO
FÍSICA

Cachoeira
do Mato

MARCOS
RAFAEL DE
JESUS GAMA

1/1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06780

PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
EDUCAÇÃO
FÍSICA

Santo
Antônio

PAULO CESAR
GONÇALVES
SANTOS

1/1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

01611

PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
EDUCAÇÃO
FÍSICA

Sede 
ALOISIO PAULO
DA SILVA
JUNIOR

1/1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09793

PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
EDUCAÇÃO
FÍSICA

Sede

TATIANE
MATOS
FERREIRA
QUINTAIS

2/2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10659

PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
EDUCAÇÃO
FÍSICA

Sede
PATRICK
FERREIRA

3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09799
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
GEOGRAFIA

Duque de
Caxias

GABRIEL VIEIRA
MOREIRA

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09251
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
GEOGRAFIA

Santo
Antônio

DEMETRIO
LAGO DE
SOUZA

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

05996
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
GEOGRAFIA

Sede
GEOVANA
FREITAS PAIM

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07507
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
GEOGRAFIA

Sede
ELIZEU DE
SOUZA GOMES

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03147
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
GEOGRAFIA

Sede
LUAN SILVA
BORGES LIMA

3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 20 de 38

06042
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
GEOGRAFIA

Sede
ALEUDIMA
ALVES MUNIZ
SOUZA

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04632
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
GEOGRAFIA

Sede
ISAIAS
SANTANA DA
SILVA

5
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10605
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
HISTÓRIA

Santo
Antônio

KEVELIN DE
SOUZA SANTOS

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02797
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
HISTÓRIA

Sede
AILTON DE
OLIVEIRA
JUNIOR

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02037
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
HISTÓRIA

Sede
DANILO
RIBEIRO PATEZ

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07844
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
HISTÓRIA

Sede
GERALDO
ANTONIO
QUINELATO

3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

00211
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
HISTÓRIA

Sede
CASTOR
JEOMONOD
SANTOS

1/10 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04189
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
HISTÓRIA

Sede
GRASIELLE
RODRIGUES DA
SILVA

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06124
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
HISTÓRIA

Sede
QUEILA SOUSA
DA SILVA
COSTA

5
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03861
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
HISTÓRIA

Sede
MIQUEIAS
FAGUNDES
BONFIM

6
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07619
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
HISTÓRIA

Sede
PAULO VIANA
FELIX

2/18 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 21 de 38

09238
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
INGLÊS

Sede
CLEIVA
OLIVEIRA SILVA

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

01903
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
INGLÊS

Sede
MONICA ALVES
FERNANDES

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02214
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
INGLÊS

Sede
NEIDIANE
SOARES
GOMES

1/3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

05278
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
INGLÊS

Sede
FERNANDA
SILVA CAMPELO

2/5 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07159
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
INGLÊS

Sede
POLIANA DE
ALMEIDA
GUIMARÃES

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07352
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
INGLÊS

Sede
SIMONE
STAUFFER
FERREIRA

6
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03215
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
INGLÊS

Sede
VALDELICE
OLIVEIRA
SANTOS

3/7
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

00836
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Cachoeira
do Mato 

LILIANE SOUZA
DOS SANTOS

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08554
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Duque de
Caxias

CARLOS
HENRIQUE DOS
REIS PRATES

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06120
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Santo
Antônio

ALEXANDRE
APARECIDO DE
OLIVEIRA

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07644
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede
MAIELSON
ARAUJO RIBAS

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 22 de 38

08672
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede
LEONARDO
DOS SANTOS
FERREIRA

1/1/2
Ampla
Concorrência
(PNE)

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

01409
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede
ISADORA DIAS
MARIANO DE
OLIVEIRA

3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04264
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede
MARIANGELA
SILVA SOUZA

2/6 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07986
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede
JOAO
FAGUNDES DE
BRITO NETO

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07144
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede
RODRIGO
MARQUES
MONTANARI

5
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09889
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede
JESSICA SOUZA
SANTANA

7
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

05054
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede
DELIA VIANA DE
BRITO

8
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06740
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede
MARLI DOS
SANTOS
PEREIRA

9
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10627
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede
LILIAN DE
SOUSA SANTOS

10
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07957
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede
UELIQUE
ALMEIDA
COSTA

11
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06407
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede
ANTONIO
MARCOS ALVES
DOS SANTOS

12
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 23 de 38

10065
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede
ITAMAR
PEREIRA
BARBOSA

13
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

05969
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede
KARINA PETRI
BESSA

14
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08880
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede
CLAUDIO DOS
SANTOS
DELABARBA

15
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07837
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede
IANA CASTRO
TRINDADE

16
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04177
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede

MARCOS
QUEIROZ
SCHAUM
BEZERRA

17
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02530
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

Sede
ORLANDO
RODRIGUES DE
ARAUJO

18
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10686
PROFESSOR DE
6º AO 9º ANO –
PORTUGUÊS

Sede
SUZANA
SANTANA DE
SOUZA

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

ANEXO II

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (original e cópia legível):

Título de Eleitor e comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral;a.

Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino (até o limite deb.
45 anos de idade);

Documento de identidade;c.

CPF;d.

Certidão de casamento, se for casado (a);e.



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 24 de 38

Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;f.

Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e dos filhos de 7 a 13g.
anos, comprovante de matricula na escola;

PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS dash.
páginas que tem a foto e da qualificação civil;

Comprovante de escolaridade de conclusão do ensino fundamental ou ensino médio,i.
conforme o cargo, de acordo com a escolaridade exigida, adquirida em Instituição de
ensino oficial ou legalmente reconhecida pelo MEC;

Comprovante de regular situação de inscrição no Órgão de Classe respectivo, quandoj.
o exercício da atividade profissional o exigir;

Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, dek.
preferência conta de água (período máximo de 90 dias);

Atestado de Experiência Profissional, conforme exigido em Edital, se for o caso;l.

Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição);m.

02 (duas) fotos 3X4;n.

Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente para oso.
candidatos com deficiência);

Ser brasileiro ou naturalizado;p.

Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação;q.

Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou municipal)r.
em consequência de processo administrativo;

Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé Pública,s.
contra os Costumes e os previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006;

Não registrar antecedentes criminais;t.

Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível com ou.
exercício do Cargo, ressalvados os casos de concorrer a vaga destinada a Portadores
de Necessidades Especiais (PNE);

Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoriav.
compulsória nos termos do art. 40, inciso II, da Constituição Federal;

Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (favorável), sem restrições, emitido porw.
Médico do Trabalho;

w.1) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, além dos exames básicos, outros
que achar pertinentes, conforme for o caso;



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 25 de 38

Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no art. 37,x.
XVI – A, B, C da CF;

Declaração de bens que constituam seu patrimônio.  y.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Bahia, em 15 de maio de 2020

TEMÓTEO ALVES DE BRITO - Prefeito Municipal

DECRETO 496.2020 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS
CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA),
EDITAL N° 003/2019 – ADM-OPERACIONAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº
643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.

CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 003/2019 –
ADM-OPERACIONAL, homologado através do Decreto Municipal nº 302/2020, publicado em
09/03/2020, no Diário Oficial do Município.

Art. 1º - Fica (m) convocados (as) os (as) candidatos (as) classificados (as) e aprovados (as)
no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-OPERACIONAL,
relacionados (as) no ANEXO I, deste Decreto, no prazo de até 30 (trinta) dias, a comparecer
pessoalmente ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura, sito à Av. Mal. Castelo
Branco, nº 145, Centro, Nesta, e apresentar toda a documentação relacionada no ANEXO II,
deste Decreto, a fim de serem Contratados em Regime Especial de Direito Administrativo
(REDA), conforme referido Edital.

Art. 2º - O candidato que não cumprir os requisitos constantes em Edital ou não comparecer
no prazo legal acima para a entrega dos documentos e assinatura das declarações exigidas
será automaticamente excluído da lista de classificados.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 15 de maio de 2020.



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 26 de 38

TEMÓTEO ALVES DE BRITO - Prefeito Municipal

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 003/2019 – ADM-OPERACIONAL

INSCRIÇÃO
Nº

FUNÇÃO
PÚBLICA

LOCAL NOME

CLASS.
(COTA
RACIAL/
AMPLA)

VAGA
LOCAL DE
TRABALHO

05513
AJUDANTE DE
COZINHA

Duque De
Caxias

POLIANA
ABREU
CONCEIÇÃO

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07928
AJUDANTE DE
COZINHA

Santo
Antônio

VANESSA
ALVES DOS
SANTOS

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03876
AJUDANTE DE
COZINHA

Santo
Antônio TACILA DE

JESUS
FIGUEIRA

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08794

AJUDANTE DE
COZINHA

Santo
Antônio ALINE VIEIRA

DOS SANTOS
AGUIAR

3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02071

AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS

Cachoeira
do Mato

ALEANDRO
SANTOS
FIGUEIREDO

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09421

AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS

Cachoeira
do Mato

SILVIO DE
JESUS
OLIVEIRA
ROCHA

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08215

AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS

Duque de
Caxias

SCHEILA
CRISTINA
LOTERIO
JACOBSEN

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08406

AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS

Duque de
Caxias

MIRIA GOMES
DE ARAUJO

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 27 de 38

06849

AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS

Jardim
Novo

HELAINE
AMORIM DA
PAIXAO

1/1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08531
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Jardim
Novo

ERLANDES
NOVAIS PINTO

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06497
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Santo
Antônio

IARA SANTOS
PARAISO

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08382
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Santo
Antônio

DAINY SERAFIM
DA CONCEIÇÃO

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06508
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Santo
Antônio

MARA SANTOS
PARAISO

3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08511
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Santo
Antônio SILVANICE

BARBOSA DA
MOTA SOUZA

1/11 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08800
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Santo
Antônio

TALIA
CARDOSO DE
SOUZA
SANTOS

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07232
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Santo
Antônio

CRISTIANE
GOMES SILVA

5
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08960
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
SALVADOR
FIUZA JUNIOR

10
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08573
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
DULCINEIA
LOPES DOS
SANTOS

4/14 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04579
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
WANDERLAN
ALVES DE
OLIVEIRA

11
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 28 de 38

10154
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
RENAN DA
SILVA SANTOS

13
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04864
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
ROSANI DA
SILVA CRUZ

15
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06317
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
CLEIDIANE
LEONIDIO DOS
SANTOS

5/18 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04465
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
ELUCIMAR
CRUZ DE
SOUZA

16
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08775
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
RUBEM
FERREIRA DOS
SANTOS

17
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08476
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
ERICA SILVA
DE OLIVEIRA
GONÇALVES

19
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06720
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
IUNA SIMIRA
ROCHA
FEITOZA

6/26 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06370
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
YESSA BRITO
DOS SANTOS

20
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02213
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
LEANDRO
OLIVEIRA
ROCHA

21
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07363
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
EDMAR
GONÇALVES
DE OLIVEIRA

22
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

01184
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
SIONE SANTOS
DE MEDEIROS

7/29 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 29 de 38

07945
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede

MARCOS
JARDEL
SANTOS DE
OLIVEIRA

23
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06366
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
IEDA DE BRITO
MESCA
SANTOS

24
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

00225
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
CRISLAINE
BRAGA DOS
SANTOS

25
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04361
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
AUDINEIA FELIX
LIMA

8/41 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03163
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede

MEIRE
CRISTINA
MOTA DE
ANDRADE

27
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08490
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
EDILEIDE
MARIA DA
SILVA ALMEIDA

28
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08563
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
IVANILCE
MARIA DE
SOUZA

30
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02834
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
FRANCIELE
OLIVEIRA
SOUZA

9/52 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07515
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
MAERCIA
PEREIRA DO
NASCIMENTO

31
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

05960
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
ROGERIO
RODRIGUES
DOS SANTOS

32
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07665
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
KEILA CRISTINA
ALVES DA
SILVA

33
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 30 de 38

03918
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
BRENA SILVA
DE JESUS

10/53 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08961
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
RICARDO
RANGEL NEVES
NOGUEIRA

34
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03693
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
CLEISSON
JESUS SILVA

35
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07687
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
LEONARDO
CESAR ALVES
LIMA JUNIOR

36
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03703
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede

MONICA
PORTELA DA
SILVA
ANDRADE

11/83 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10415
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
ROSIMARY
GOMES LIMA
VICENTE

37
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07099
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede

ADRIANA
FADEUMA
FERREIRA
SALOMAO

38
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

01833
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
MARINEIDE
PEREIRA DA
SILVA

39
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09825
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
ROSIVAL DE
SANTANA

12/89 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

05697
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
JEANE DE
FREITAS BISPO

40
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08234
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
LAZARO
MOREIRA
FARIA

42
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 31 de 38

08733
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede

SANDRA ROSA
DIAS DA
ROCHA
CANDIDO

43
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10031
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede

PRISCILA
PEREIRA
FERNANDES
FERRAZ

13/102 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08177
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
MARCIA
CRISTINA LIMA
DOS SANTOS

44
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08666
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
MARCIA LOPES
DANTAS FELIX

45
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09725
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
MARIA IONE
COSTA
SOARES

46
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07510
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
COSMELITA
MEDEIROS
LARANJEIRA

14/105 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09329
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede

MARIA DAS
GRAÇAS
BARBOSA DA
SILVA ALVES

47
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07618
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
SANDRA
PEREIRA DE
OLIVEIRA

48
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03706
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
GABRIELA C.
PINTO MENDES
SANTANA

49
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09520
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
ISLA DA SILVA
GOMES

15/106 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

05858
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
PRISCILA DE
FARIA SEIXAS

50
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 32 de 38

02576
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
BEATRIZ DA
SILVA FLORA

51
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03225
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
LILIANE DIAS
NEVES

54
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03755
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
JULIO CESAR
LACERDA
MORAES

16/109 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02490
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
MAGNA
EVANGELISTA
DOS SANTOS

55
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07858
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
RAQUEL VIEIRA
PINTO

56
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07612
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
FABIANA
SANTOS DE
SOUZA

57
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09802
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
ROGINEA
SANTOS
CERQUEIRA

17/110 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06158
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
PATRICIA
ALMEIDA DA
SILVA

58
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08112
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
FRANCIELE DE
OLIVEIRA

59
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02413
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
ELINDETE LIMA
PAIXAO

60
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04201
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
STHEFANI
SANTOS DA
SILVA

18/113 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 33 de 38

00918
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
TALITA
ANDRADE DA
SANTOS

61
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10228
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
JOABE PASSOS
DE FREITAS
BARBOSA

62
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02729
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
ENIO DE JESUS
CARVALHO

63
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09999
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Sede
TALITA
DANIELLE
TEIXEIRA

19/133 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10003
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Zona
Rural

GILSON VIEIRA
BRAGA

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09044
AUXILIAR DE
SERVICOS
GERAIS

Zona
Rural

VALDINE
NOVAIS COSTA

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06859
INTERPRETE DE
LIBRAS

Sede 

ROSILEIA
AMARAL DOS
SANTOS
OLIVEIRA

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10456
INTERPRETE DE
LIBRAS

Sede 
JOZILANE DE
SOUZA
BATISTA SILVA

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06884
INTERPRETE DE
LIBRAS

Sede 
JULIANA DOS
SANTOS
AZEVEDO

3
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06221 COZINHEIRO
Duque de
Caxias

EDNEIA DA
CRUZ COSTA

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09880 ELETRICISTA Sede
SHEILA
FREITAS DA
SILVA COSTA

1/1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 34 de 38

06817 PORTEIRO
Santo
Antônio

EDSON JESUS
DOS SANTOS

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08771 PORTEIRO
Santo
Antônio

CLICIA LIRA
AGUIAR DOS
SANTOS

2
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10731 PORTEIRO Sede
NELSONNILTON
DE OLIVEIRA
FERREIRA

2/8 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03484 PORTEIRO Sede
TIAGO GOMES
DE SANTANA

4
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07127 PORTEIRO Sede
UELSIRLEI
OLIVEIRA DOS
SANTOS

5
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06873 PORTEIRO Sede

MARCOS
VINICIUS
ROCHA
CHACARA

6
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09072 PORTEIRO Sede
JAILSON VIANA
SANTOS

7
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06978 PORTEIRO Sede
ANDRE
BATISTA
SOUZA

9
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02428 PORTEIRO Sede
RENATO DE
OLIVEIRA
COSTA

10
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08453 PORTEIRO Sede
ECIOMAR
CAETANO
LEITE

11
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04263 SOLDADOR Sede
UJASLEY
RIBEIRO DOS
SANTOS

1
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 35 de 38

05440
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
AYELLE SILVA
REZENDE 

3/48 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

00787
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
DIOGENES
OLIVEIRA DE
JESUS

10
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03759
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
LORRANE
LOUISE SOUZA
LEITE

11
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04566
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
PEDRO NUNES
REY

12
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03232
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
WILLIANS
CHAVES DE
ARAUJO

4/61 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08142
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
HIAGO DE
OLIVEIRA
CARVALHO

13
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06572
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 

EROTHIDES
ANGELICA
SILVA
CARVALHO

14
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04609
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
ANDERSON
SANTOS
CERQUEIRA

15
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08974
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
LUCAS SOUZA
SANTOS

5/63 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

09448
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
FERNANDO DE
OLIVEIRA
FERREIRA 

16
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

08340
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
HENRIQUE
SENA ALMEIDA

17
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 36 de 38

10712
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
VICTOR DE
JESUS ALVES

18
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

03279
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
SABRINA
PEREIRA DE
OLIVEIRA

6/67 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

06693
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
OTAVIO DOS
SANTOS
WENCESLAU

19
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

00519
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
KAIC AMARAL
DOS SANTOS
KRETLI

20
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

04064
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
GABRIEL
CAIRES ROCHA

21
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07845
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 

CARLOS
JUNIOR
ARAUJO DOS
SANTOS

7/87 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10501
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
JOSIANI SOUZA
RAYMUNDO

22
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

07381
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
REGINALDO DE
JESUS SILVA

23
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

10491
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
AMANDA
GABRIELLE
SILVA ALVES

24
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

02765
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
SAN NERI DA
SILVA

8/94 Cota Racial

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura

00947
TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

Sede 
ITALIEL DOS
SANTOS
SALOMAO

25
Ampla
Concorrência

Locais da
Secretaria
Mun. De
Educação e
Cultura



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 37 de 38

ANEXO II

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (original e cópia legível):

Título de Eleitor e comprovante de estar em dia com a justiça eleitoral;a.

Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino (até o limite deb.
45 anos de idade);

Documento de identidade;c.

CPF;d.

Certidão de casamento, se for casado (a);e.

Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;f.

Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e dos filhos de 7 a 13g.
anos, comprovante de matricula na escola;

PIS, PASEP ou Certidão Negativa do PIS/Espelho do PIS e cópia da CTPS dash.
páginas que tem a foto e da qualificação civil;

Comprovante de escolaridade de conclusão do ensino fundamental ou ensino médio,i.
conforme o cargo, de acordo com a escolaridade exigida, adquirida em Instituição de
ensino oficial ou legalmente reconhecida pelo MEC;

Comprovante de regular situação de inscrição no Órgão de Classe respectivo, quandoj.
o exercício da atividade profissional o exigir;

Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside atualmente, dek.
preferência conta de água (período máximo de 90 dias);

Atestado de Experiência Profissional, conforme exigido em Edital, se for o caso;l.

Certidão de Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição);m.

02 (duas) fotos 3X4;n.

Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente para oso.
candidatos com deficiência);

Ser brasileiro ou naturalizado;p.

Ter idade igual ou maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação;q.

Não ter sido demitido ou exonerado do serviço público (federal, estadual ou municipal)r.
em consequência de processo administrativo;

Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, Administração, a Fé Pública,s.



Edição nº.3448 - XIV - Sexta, 15 de maio de 2020

Chave de verificação: domtdf003448c515052020 Pág.: 38 de 38

contra os Costumes e os previstos na Lei 11.343 de 23/08/2006;

Não registrar antecedentes criminais;t.

Ter aptidão física e mental e não ser portador de deficiência física incompatível com ou.
exercício do Cargo, ressalvados os casos de concorrer a vaga destinada a Portadores
de Necessidades Especiais (PNE);

Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de aposentadoriav.
compulsória nos termos do art. 40, inciso II, da Constituição Federal;

Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (favorável), sem restrições, emitido porw.
Médico do Trabalho;

w.1) A critério do Médico Oficial poderão ser solicitados, além dos exames básicos, outros
que achar pertinentes, conforme for o caso;

Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no art. 37,x.
XVI – A, B, C da CF;

Declaração de bens que constituam seu patrimônio.  y.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, Bahia, em 15 de maio de 2020

TEMÓTEO ALVES DE BRITO - Prefeito Municipal


	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i




